新闻热线

2022·10·29 星期六 本版主编 郑璐 编辑 李琳 版式 倪海连

A04聚焦 15004520099 公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示
刊登
电话13796106320

生活报中缝广告生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地段
街1号生活报一楼阳光大厅

刊登
电话

84681180
15004697804

雷晓媛（232601197201210422）因

失职失察、滥用职权谋私，严重违反公

司规章制度，公司决定于 2022 年 8 月

15日与你解除劳动合同。请自公告之

日起 30 日内到公司办理解除劳动合

同手续。特此公告送达。

哈药集团营销有限公司

2022年10月28日

解除劳动合同公告

于攀鹏大姐您好：

我是黑龙江上峰房地产开发公司

董事长吴凤丽，您承包的我公司开发

的金山绿水小区S4号商铺，由于您未

完成施工即离开导致我公司将未完

工部分承包给五常建筑总公司金山

绿水项目负责人张书和，现已施工完

毕。请您尽快联系我公司配合验收

并与我公司做最终结算，如因你不配

合验收和结算导致我公司损失，将全

部由你承担。

黑龙江上峰房地产开发有限公司

联系人：吴凤丽

电话：18901354551

公 告

富锦市旭辉农业发展有限公司

2#钢板仓 3#钢板仓 4#钢板仓 5#钢

板仓由中化粮谷黑龙江有限公司租

赁使用，所储存的粮食粮权归属中化

粮谷黑龙江有限公司所有。特此公

告。

公 告

哈尔滨市南岗区汤姆英语学校经

理事会研究决定于 2022 年 10 月 25 日

终止办学，拟向教育登记机关申请注

销 登 记 ， 办 学 许 可 证 号:
123010371001210，拟向民政登记机关

申请注销登记。统一社会信用代码:
52230103672139320U 请债权人自见

报之日起 45 日内向本清算组申报债

权 事 宜 ，清 算 组 组 长: 汤 云 铎 ，

13796610555，哈尔滨市南岗区南直路

267号。

哈尔滨市南岗区汤姆英语学校

债务债权公告

根据松北区政

府 2020年 7月 13日

下发的呼兰河桥西

行洪区避险搬迁安

置方案的通知，对

该区域避险安置已经接近尾声，请图

示房主尽快联系利业街道进行确认，

如未能及时确认，产生后果自负。

特此通知

地址：哈尔滨市利民开发区北京路

188号

联系人：田永和

电话：57351430

寻房主通知

根据市政府关于历史遗留不动产

权办理的相关规定。现对以下房屋的

不动产权现受人公示如下:
本人陈晓滨为广信新城小区 A16

栋 1 单元 16 楼 01 号房屋 (建筑面积

102.05 平方米)的受让人，原房屋所有

人已将该房屋实际交付给本人，由本

人实际占有。本人已自愿作出承诺，

现陈晓滨以上述房屋所有权人的身

份，申请办理上述房屋《不动产权登记

证书》手续。

如对上述房屋所有权人存有异议

的，请在此公示发布之日起 15个工作

日内，向哈尔滨市松北区棚户区改造

工作领导小组办公室和哈尔滨市松北

区不动产登记交易事务中心提出异议

申请。

哈尔滨市松北区棚户区改造工作

领导小组办公室地址:松北区龙川路

1750号;电话:84013325。
哈尔滨市松北区不动产登记交易

事务中心地址:松北区松北一路 8 号;
电话:84094151。

哈尔滨市松北区棚户区改造工作

领导小组办公室

哈尔滨市松北区不动产登记交易

事务中心

2022年10月29日

公 示

因意外截掉两根手指 冰城供热检修工文光

手绑毛笔画鸟8年
530种鸟画了 幅
林大专家林大专家：：合作出版合作出版““鸟鸟类图鉴类图鉴””

1500
生活报讯（实习生孙佳 记者赵政府）文光是

哈尔滨的一名供热检修工人，8年来，他一直坚
持做着一件看似简单又平凡的事——画鸟。
即使在右手的食指和中指被截掉的情况下，
仍坚持把毛笔绑在手上，继续画鸟。目前，
他已经画了530多种东北鸟类，共1500
多幅画。东北林大的鸟类研究专家李
晓民已把文光画的“飞行精灵”集结，

作为鸟类图鉴，预计年底前
出版发行。

文光 50 年前出生在双
城，从小受到姥爷的熏陶喜欢
画画。他的姥爷不是画家，是
专门给棺材画吉祥图案的“画
棺匠”。文光记得，小时候富
贵人家的老人去世，都会请他
姥爷在棺材上绘画，画的内容
多数是二十四孝、龙凤呈祥之
类的图案。“在棺材上绘画，特
别有讲究，不能有人打扰，必
须一气呵成，最忌讳的就是有
纰漏，否则会认为不吉利。”文
光说，他姥爷画的龙凤图栩栩
如生，东家看了都赞不绝口。

文光上小学后，没事就用
铅笔画个回头鸟、麻雀之类

的，然后拿
给姥爷看。每
次都会获得姥爷的
赞赏，有时姥爷还指导他
如何画得更好。在文光的印
象里，姥爷的绘画水平是十里
八村最好的，得到了姥爷的赞
赏，他就更有信心画了。

文光的学习成绩很一般，
初中毕业后，父亲所在的化工
二厂面向职工子弟招工，父亲
就让他去应聘，他从此成了一
名钳工，主要负责维修水泵。
刚上班的时候，他工作很忙，
上了一天班后，回家只想倒头
就睡，因此，多年没碰画笔。

从小爱画鸟
上班当了钳工

文光重拾画笔，还是在10
多年前。那时候，化工二厂的
效益不怎么好，车间也没什么
活。闲暇时，他又拿起画笔开
始画画。刚开始也是随便画，
看到什么画什么。

多年前的长江路、阿什河
一带很荒凉，不仅有农田，还
有水塘，野生鸟类特别多。没
事的时候，他就一个人走出工
厂，来到这里看鸟，一看就是
几个小时。

随着春天的到来，龙江大
地冰雪消融，天气转暖，万鸟
北归，翔集湿地。“鸟这么好
看，何不画下来呢？”文光说，
那时候他没有相机，就拿着一
个笔记本，边看鸟边记录鸟的
颜色、羽毛形状等。每一只鸟
的特点，他都记录下来。回到
家，再根据笔记本和记忆，把
鸟画出来。

重拾画笔后，便一发不可
收拾。文光画鸟，几乎到了痴
迷的程度。只要有空就画，晚
上经常画到十一二点，第二天

早上四五点起来继续画。
直到 2009 年的一天，文

光接到了化工二厂放长假的
通知，他又不得不放下了画
笔。“放长假后，单位每个月给
开的500块钱生活费，根本不
够花。”文光不得不打工，送飞
机票、给熟食店送货。早上五
六点出门，到家已经晚上了，
疲惫的他到家就睡。

虽然没时间画鸟，可是他
还是抽空收集鸟类的书籍，这
也花了不少钱。“打两份工，一
个月能挣两三千块钱，可买一
本鸟类的书就需要四五百
元。”文光说，他经常在网上淘
二手书，为了省钱只买七八成
新的。

两年后，他到附近的一家
供暖公司上班，从此成了抢险
大队的一名管线检修巡网工
人，哪里的管道有故障，就去
抢修。到了新岗位后，季节性
强，还倒班，又有了闲暇时间，
于是文光在休息时又开始画
鸟。

打工赚钱买资料“笔耕不辍”
说起画鸟的初衷，文光的想法很朴素。他

认为，鸟是人类亲密的朋友。因为有它们，给
我们的生活增添了靓丽的色彩。而且国内的
鸟类图鉴比较少，他要用画笔把每一种鸟都记
录下来，让更多的人认识鸟、懂鸟、爱护鸟。

一次偶然的机会，他认识了中国鸟类研
究专家、东北林业大学教授李晓民。李教授
看了他的画后赞叹不已，当即决定与文光合
作出书。李晓民在业界非常有名，主要研究
方向为鸟类生态与保护、湿地保护与恢复、自
然保护区管理规划，还是世界自然保护联盟
涉禽专家组、天鹅专家组、濒危水禽专家组、
鹳、鹮、琵鹭专家组及雁类专家组成员，还是
中国鹤类研究会常务理事、东方白鹳保护与
研究协会会长。

李晓民教授告诉记者，文光画的鸟不是
艺术作品，而是接近真鸟的写实画，要比照片
更生动、更有辨识度。文光是东北第一个以
手绘的形式，画出东北野外鸟类图鉴的作者。

文光已按照李晓民教授的要求把鸟按游
禽、涉禽、攀禽、陆禽、猛禽、鸣禽等进行分类，
由李晓民教授团队对鸟的习性进行注释。现
在文稿已经送到了出版社，预计年底前公开
出版发行。书名定为《东北鸟类野外手册》，
作为鸟类图鉴，供学生、林业部门、鸟类发烧
友和科学普及使用。

图片由受访者提供

被林大专家看中被林大专家看中
将出版将出版““鸟类图鉴鸟类图鉴””

一场意外，夺走了文光的两根
手指。2015年的冬天特别冷，管线
接连出现故障。有一天，他和一名
同事在地沟里修完管线准备返回地
面，当时他正准备爬出来，他的右手
刚好搭在马葫芦盖座圈上，立起来
的马葫芦盖瞬间落下来，导致除了
大拇指外的四根手指都被砸个粉
碎。经过治疗，食指和中指各截掉
了一半，保住了无名指和小手指，但
是也无法弯曲了。

“手指被砸碎后，我没哭。当我
看到两根用来画画的手指被截掉后，
我哭了。”文光说，手指伤口康复后，
他尝试拿笔，可是怎么也拿不稳，手
指颤抖，笔也经常掉落，根本无法绘
画。那段时间他的情绪非常低落。

受伤后，单位给他调了岗，由巡
检工变为检修工，主要负责线路的检
查记录工作，上一天一宿休一天一
宿。“拿不住笔，我就尝试把笔绑在手
上画。”文光说，这样虽然画得慢，但
是勉强可以画，就是食指经常会被磨
得肿起来。

查书、上网找资料、去野外对
比，经过8年的绘画，文光把东北三
省的530多种野外鸟类画了出来。
每种鸟至少要画3幅，公母各一只，
每种鸟都有飞翔的画，一共画了超
过1500张画。“成稿1500张，而实
际要画超过2500张。”文光说，尤其
刚开始画时，重复画了很多次，自己
否定了无数次，一直画到自己满意
为止。

断了两根手指断了两根手指
绑笔继续画绑笔继续画

2022·10·29 星期六 本版主编 郑璐 编辑 李琳 版式 倪海连

A05身边·健康 18604505999新闻热线

面馆突换牌匾

上千人要退预付卡 店主找不到了
调解员介入后 店主同意退还

走进调解室 解决这些事

生活报讯（田为 曹玥 记者周琳）脑
卒中又称为脑血管病，俗称“中风”，是

“人类健康的头号杀手”，具有发病率高、
致残率高、死亡率高、复发率高和经济负
担高的“五高”疾病，也是我国居民致死、
致残的第一大原因。世界卫生组织将10
月29日设立为世界卒中日。

今年的10月29日是第17个世界卒
中日，宣传主题是“识别中风症状，把握
宝贵时间”，宣传口号是“争分夺秒，挽回
生命”。在中国卒中专科联盟副主席、黑
龙江省医学会神经病学分会主任委员、
黑龙江省卒中学会会长、哈医大二院神
经内科主任、卒中中心主任王丽华教授

的带领下，哈医大二院卒中中心全体医
护人员积极开展世界卒中日主题活动，
精心录制卒中科普视频，倡导健康生活
方式，提高公众脑卒中防治知识。

王丽华教授表示，北方气候由凉爽
逐渐转入寒冷，供暖后昼夜及室内外温
差较大，容易诱发脑血管收缩、血压波动
以及血管内斑块不稳定，因此，目前是脑
卒中的高发季节。卒中虽然可怕，但是
可防可控，80%以上的卒中是可以通过
控制高胆固醇血症、吸烟、高血压、酗酒、
糖尿病、超重肥胖等危险因素进行预防
的。对于卒中患者来说，时间就是生命，
要学会快速识别脑卒中。

世界卒中日 哈医大二院卒中中心专家提醒：

降温卒中高发 早识别早救治

生活报讯（记者郭登攀）10月28日
上午，兰西县居民尚先生来到兰西县公
安局城东派出所，对民警的热心帮助表
示感谢。原来，尚先生骑车途中不慎将
手机丢失，民警通过手机定位帮其找到。

23日10时30分，尚先生带着一线
希望来到城东派出所寻求帮助，称自己
在骑共享单车时，不慎将手机丢失，且手
机里有重要联系方式及个人资料，希望
派出所民警能帮忙寻找。

尚先生告诉民警，他丢失的是魅族
18手机，骑车经过怡景家园小区时，曾掏
出手机查看信息，后到正阳街十字路口时
发现手机丢失。民警立即走访了解了沿
途的商户，并查看商户的监控视频，均未
找到有效线索。民警问尚先生手机是否
开通定位功能，在确定开通后，民警通过
手机丢失定位平台查询到该手机位置出
现在怡景家园小区。民警立即前往定位
地点，挨家挨户走访，但手机仍然没有找

到。民警再次查询定位平台，发现手机已
经定位到弘阳新城小区。民警又赶到该
小区，在逐户走访过程中，弘阳新城小区
居民孙某拿着一部手机找到民警，称是其
在怡景家园小区门口捡到的，但手机有密
码，无法联系到失主。听说有派出所民警
在查找手机，就来问问是不是他捡到的这
部手机。民警在核实手机的信息后，确定
就是尚先生丢失的那部手机。

男子骑行途中手机丢了
民警定位帮找回

近一个月
哈市“马大哈”遗失百余件物品在地铁

丢手机的不少
还有人丢“机器人”

生活报讯（实习生杜宇航 记
者肖劲彪文/摄）地铁站作为人员
密集、流动性大的场所，“丢包客”也
出现得较频繁。从10月初至今，哈
尔滨地铁乘客遗失物品120余件，
失物种类繁多，包括扫地机器人、笔
记本电脑、行李箱、钱包、手机等，其
中，手机为数不少。哈尔滨公交公
安分局民警提醒：如在地铁内遗失
物品，请第一时间向站内民警或工
作人员求助，他们会及时提供帮助。

24日，哈尔滨市民刘女士告诉记
者：“前几天她乘坐地铁1号线，从烟
厂到哈南站，下车时不慎将扫地机器
人遗忘在车厢内，当时非常着急，拨
打了报警电话求助，最终在民警的帮
助下才找回扫地机器人。”

当时正在进行地铁线路巡逻的
哈市公安局公交公安分局民警吴鹏
飞、张磊接到警情，迅速赶到现场了
解情况。得知事情原委后，民警迅速

联络地铁站内工作人员合力帮助找
寻。因地铁站人流量较大，在车厢内
并未找到。民警经过连夜调取监控，
查找到该遗失物品被一名女子捡到
并携带出站。经多方努力，最终联系
到该女子，对其讲清了公民归还遗失
物品的义务，并进行了法律教育。该
女子主动将捡到的物品送还至地铁
站民警处。看到物品失而复得，刘女
士十分感激，对民警连声道谢。

老人将扫地机器人遗落车厢

大学生小张拿着行李箱坐地铁，
其间，一直在看手机，下车时仍然在
看手机的他，完全忘了行李箱的事，
等到了宾馆，才想起来把行李箱遗忘
在地铁上了。小张报警后，民警帮其
找到了行李箱。

27日，记者从哈市公安局公交公

安分局获悉，进入10月份以来，已在
站内收到工作人员及群众送来的遗
失物品120余件。

据介绍，乘客丢失的物品以钱
包、手机、书包居多，还有比较贵重的
笔记本电脑、单反镜头等，其中，手机
丢失的频率较高。

只顾刷手机 下车忘拿行李箱

易发生遗失物品的地点：
1、自主购票机处。乘客使用现

金购票时，将钱包、挎包等放置在购
票机台面上，购票后取走车票离开，
将钱包、挎包遗忘。

2、进站安检机器处。乘客携带
多件行李包裹进站安检时，从安检机
送出端取回物品时不注意清点数量，

造成遗落物品。
3、候车站台座椅处。乘客在座

位上等候车辆时，物品放置在座位下
或旁边，专注于观看手机，车辆进站
开门时，乘客匆忙上车遗忘物品。

4、车厢内座椅处。乘客乘车过
程中，专注于看手机，车辆到站时，匆
忙下车遗忘物品。

排列5 第22287期74649

6+1 第22083期805575+5
七星彩第22123期146498+12

排列3 第22287期 746
3D 第22287期512 p62 第22287期137476+0
22选5 第22287期 05 06 11 15 22
七乐彩第22124期 4 12 14 16 23 26 30+9

福彩福彩

体彩体彩

生活报讯（记者李威兵）近日，甘
南县调解员在进行社区纠纷排查时发
现，很多群众都在投诉一家面馆，经调
查了解，发现有近千人在要求该面馆
退还会员卡里的预付款，但面馆老板
却迟迟不肯露面。调解员介入调解，
找到面馆老板进行劝说，最终，面馆老
板同意将客户会员卡内剩余的预付款
退还。

近日，甘南县调解员在排查矛盾

纠纷时了解到，不少群众都有共同烦
恼，他们都是县内某面馆的老顾客，为
了就餐方便，均在该面馆充值了会员
卡。最近他们去该面馆就餐时发现，
这家饭店不但门口的牌匾换了名字，
店内的工作人员和老板也换了人。他
们拿曾在这里存过钱的会员卡结账，
发现会员卡已经无法进行消费，卡内
的预付款余额也不能退款。不少人拨
打会员卡上的联系电话，却一直无人

接听。调解员经四处联系了解得知，
之前在此店办理会员卡的消费者有近
千人，每个人存入预付款几十、几百元
不等。

调解员了解情况后，经过大量走
访调查，终于联系上该面馆的前任老
板，该老板辩称只是暂时将面馆出
兑，以后打算继续经营。但是目前，
众多群众并不相信该老板的说辞，坚
持要求退钱。经过调解员多次与该

老板电话沟通，对其释法明理，讲清
不退钱需要承担的法律后果。最终，
该老板同意退款。从今年9月末一
直到现在，调解员一直在核对整理这
些会员卡信息，对掌握信息的会员
200余人已经退款到位，退回会员卡
金额3万余元。同时，调解员还在督
促该老板继续退款。该老板表示，剩
余的钱将于近日信息整理后全部退
还。